MUNICÍPIO DE PIRACEMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PODER EXECUTIVO

Lei Ordinária Nº 1.619, de 24 de fevereiro de 2026

ALTERA  O  INCISO  III  DA  LEI  ORDINÁRIA  Nº
1.618,  DE  04  DE  FEVEREIRO  DE  2026,  QUE
AUTORIZA  A  CONTRATAÇÃO  TEMPORÁRIA  DE
PROFISSIONAIS  PARA  ATENDER  NECESSIDADE
EXCEPCIONAL  DE  INTERESSE  PÚBLICO  NA
IMPLANTAÇÃO E FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO
DE ESPECIALIDADES EM SAÚDE BUCAL (SESB)
NO  MUNICÍP IO  DE  P IRACEMA/MG,  EM
CONFORMIDADE COM A  PORTARIA  GM/MS Nº
9.082,  DE  3  DE  DEZEMBRO  DE  2025,  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a
Câmara Municipal aprova e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º  Esta lei  altera a lei ordinária nº 1.618, de 04 de fevereiro de 2026  que autorizou a
contratação  temporária  de  profissionais  para  atender  necessidade  excepcional  de  interesse  público  na
implantação e funcionamento do Serviço de Especialidades em Saúde Bucal (SESB) no município de
Piracema/MG, em conformidade com a portaria gm/ms nº 9.082, de 3 de dezembro de 2025, e dá outras
providências.

Art. 2º O inciso III do artigo 2º da lei 1.618, de 04 de fevereiro de 2026 passa a vigorar com a seguinte
redação:

Art. 2º ...............
I - .....................
II - .......................
III - 01 (um) Cirurgião-Dentista, Bucomaxilofacial com carga horária de 10 (dez) horas
semanais, com remuneração de R$2.300,00.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Piracema, 24 de fevereiro de 2026.

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
es

le
y

Di
ni

z
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
pi

ra
ce

m
a.

gw
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 Q

AY
AQ

-S
ZH

Q
N

-J8
O

Q
K-

80
P3

Z-
T7

Q
J6

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 24/02/2026 às 15:29:52 Página 1

Praça José Ribeiro de Assis, nº 42 - Centro - CEP 35.536-000 - Piracema - MG - Contato: (37) 3334-1299 - Site:
https://piracema.mg.gov.br - CNPJ nº 17.980.392/0001-03

https://cmpiracema.gwlegis.com.br/validador/QAYAQ-SZHQN-J8OQK-80P3Z-T7QJ6
https://cmpiracema.gwlegis.com.br/validador/QAYAQ-SZHQN-J8OQK-80P3Z-T7QJ6

MUNICÍPIO DE PIRACEMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Lei Ordinária Nº 1.619, de 24 de fevereiro de 2026
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 24/02/2026 10:59:26
Hash Interno: brkffeup0xqt968ixuknlp37qbtfnynzi71dv7tl

Chave de Verificação

QAYAQ-SZHQN-J8OQK-80P3Z-T7QJ6
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmpiracema.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura Data

036.***.***-43 Wesley Diniz Assinado 24/02/2026 11:01:07

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
es

le
y

Di
ni

z
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
pi

ra
ce

m
a.

gw
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 Q

AY
AQ

-S
ZH

Q
N

-J8
O

Q
K-

80
P3

Z-
T7

Q
J6

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 24/02/2026 às 15:29:52 Página 2

Praça José Ribeiro de Assis, nº 42 - Centro - CEP 35.536-000 - Piracema - MG - Contato: (37) 3334-1299 - Site:
https://piracema.mg.gov.br - CNPJ nº 17.980.392/0001-03

https://cmpiracema.gwlegis.com.br/doc/norma-juridica/2081/documento
https://cmpiracema.gwlegis.com.br/validador/QAYAQ-SZHQN-J8OQK-80P3Z-T7QJ6
https://cmpiracema.gwlegis.com.br/validador/QAYAQ-SZHQN-J8OQK-80P3Z-T7QJ6